
 

 

 
Polignano a Mare, 6 novembre 2023 

 
Alle componenti 

DOCENTI 
GENITORI 
ATA 

All’Albo dell’Istituto  
Alla Commissione Elettorale d’Istituto 
Al personale ATA e al DSGA 

Al SITO WEB 

 

CIRCOLARE N. 

Oggetto: Indizione Elezioni del Consiglio di Istituto per il triennio 2023/2026  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista  l’O.M. n. 215 del 15/07/1991 e successive modifiche e integrazioni, relativa alle 
disposizioni permanenti per le elezioni degli organi collegiali della scuola 

Visto il T.U.  D. L.vo 297/94;  
Letto  l’art. 53 dell’O.M. 215/91;  
Vista  la Nota M.I. 11.09.2023, prot. n. 29795 relativa alle Elezioni degli organi collegiali a 

livello di istituzione scolastica - a. s. 2023-2024;  
Preso atto  che occorre procedere alle elezioni per il rinnovo del Consiglio di Istituto;  

 
D E C R E T A 

Le elezioni delle seguenti componenti:  
 

n. 4 GENITORI del Consiglio di Istituto 
n. 2 ATA del Consiglio di Istituto 
n. 8 DOCENTI del Consiglio di Istituto 

 
Le elezioni di cui all’articolo precedente si svolgeranno  

Domenica 26 novembre 2023  dalle ore 8:00 alle ore 12:00  
Lunedì 27 novembre 2023  dalle ore 8:00 alle ore 13:30 

 
SEGGI ELETTORALI 

Seggio n. 1 sede di Polignano a Mare  
Seggio n. 2 sede di Conversano 
Seggio n. 3 sede di Noicattaro 

131



 

 

SCADENZE 

Presentazione delle Liste dei candidati entro le ore 12:00 di venerdì 10 novembre 2023. 

MODALITÀ PER LE ELEZIONI 

Le elezioni avvengono con il sistema proporzionale sulla base di liste di candidati contrapposte, per 
ciascuna componente. L’elettorato attivo e passivo per l’elezione dei rappresentanti del personale 
insegnante spetta ai docenti a tempo indeterminato e a tempo determinato con contratto di lavoro sino 
al termine delle attività didattiche o dell’anno scolastico, anche se in stato di utilizzazione, di 
assegnazione provvisoria o di soprannumero, nonché ai Docenti di Religione Cattolica con contratto di 
lavoro a tempo determinato sino al termine delle attività didattiche o dell’anno scolastico. 
L'elettorato attivo e passivo per l'elezione dei rappresentanti del personale A.T.A. nel consiglio di 
circolo o di istituto spetta al personale appartenente alle suddette categorie sia di ruolo sia non di ruolo 
supplente annuale.  

PRESENTAZIONE DELLE LISTE 

 I presentatori di lista devono appartenere alla categoria cui si riferisce la lista. 

 Ciascuna lista deve essere contrassegnata da un numero romano (secondo l’ordine di 
presentazione alla Commissione Elettorale) e da un motto indicato dai presentatori di lista in 
calce alla stessa. 

 Le liste vanno presentate in segreteria personalmente da uno dei firmatari. 

 Alla lista va allegata la dichiarazione dei candidati di accettazione e di appartenenza alla categoria 
cui la lista si riferisce. 

 Nessuno può essere candidato o presentatore di più liste. 

 Il candidato non può essere presentatore di lista. 

 I candidati debbono essere elencati con l’indicazione del Cognome, del Nome, del luogo e della 
data di nascita. 

 Le firme dei candidati accettanti e quelle dei presentatori debbono essere autenticate dal 

Dirigente Scolastico o dal Presidente della Commissione Elettorale, suo delegato. 

 La regolarità della lista è soggetta al controllo della Commissione Elettorale 

 I componenti di detta Commissione possono sottoscrivere le liste dei candidati, ma non essere 
candidati 

 Tutti i Genitori degli alunni o chi ne fa legalmente le veci dovranno, quindi, nei predetti giorni, 
partecipare alle votazioni per la elezione dei propri rappresentanti nel citato Organo Collegiale. I 
Genitori che hanno più figli, nella medesima o in più classi, esercitano il diritto di voto una sola 
volta 

  



 

 

IL NUMERO DEI CANDIDATI 

Ogni lista, per ciascuna Componente, può comprendere, al massimo, il seguente numero di candidati 
proporzionato al numero dei componenti da eleggere che, come detto, varia con il variare del numero 
degli alunni. 

Esempio: 
 componente PERSONALE INSEGNANTE n. 16 candidati su 8 da eleggere 
 componente GENITORI degli alunni n. 8 candidati su 4 da eleggere  
 componente Personale A.T.A. n. 4 candidati su 2 da eleggere. 

LE PREFERENZE 

Per la Componente del personale insegnante ogni elettore può esprimere 2 voti di preferenza. 
Per la Componente dei genitori ogni elettore può esprimere 2 voti di preferenza. I genitori che hanno 
più figli nella medesima o in più classi esercitano il diritto di voto una sola volta. 
Per la Componente del personale A.T.A. ogni elettore può esprimere 1 voto di preferenza. 

ELEGGIBILITÀ 

Possono esercitare il diritto di elettorato attivo e passivo (cioè possono eleggere i propri rappresentanti 
e possono essere eletti candidandosi), tutti i genitori degli alunni frequentanti l’IP Domenico Modugno 
di Polignano a Mare. 

Il Consiglio d’Istituto dura in carica 3 (tre) anni. 

Le liste dei candidati possono contenere da 1 a 16 nominativi; ogni lista deve essere presentata da 
almeno 20 elettori per ciascuna componente. 

Dal 18° al 2° giorno antecedente le votazioni possono tenersi le riunioni per la presentazione dei 
candidati e dei programmi, sono messi a disposizione spazi per l'affissione dei programmi ed è 
consentita la distribuzione, nei locali della scuola, di scritti relativi ai programmi 

Considerata l’importanza delle votazioni per la gestione democratica della scuola tutte le componenti 
sono invitate a partecipare.  
 

 

 
La Dirigente Scolastica  

(Prof.ssa Margherita MANGHISI) 
 firma autografa omessa ai sensi 

dell'art. 3, D. Lgs. n. 39/1993 
 l’originale è agli atti dell’ufficio. 

 




